
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

27

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 27 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/02/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

27

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 27 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/02/2018

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0602.004/2018 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Diretor de Unidade Escolar I, da E.M.E.
F Estefânia da Silva, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. ZULEIDE LOPES DE OLIVEIRA, portadora
do RG nº 131594387, SSP-CE, CPF nº 425.655.613-34, do cargo de
provimento em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE UNIDADE
ESCOLAR II, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.M.E.F Estefânia da Silva.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

27

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0602.002/2018 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Diretor de Unidade Escolar II, da E.M.E.
I.F Antonieta Jucá Marques, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. FRANCISCA LUCINEIDE ALVES MENDES,

27

portadora do RG nº 2001025006052, SSP-CE, CPF nº 285.039.053-91,
do cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETORA
DE UNIDADE ESCOLAR II, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.M.E.I.F Antonieta
Jucá Marques.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0602.002/2018 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Diretor de Unidade Escolar II, da E.M.E.
I.F Antonieta Jucá Marques, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. FRANCISCA LUCINEIDE ALVES MENDES,
portadora do RG nº 2001025006052, SSP-CE, CPF nº 285.039.053-91,
do cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETORA
DE UNIDADE ESCOLAR II, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.M.E.I.F Antonieta
Jucá Marques.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

27

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 27 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/02/2018

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0602.006/2018 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Diretor de Unidade Escolar I, da E.M.E.
F Obi Viana Diniz, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. MARIA DASDORES VIANA, portadora do
RG nº 99592986, SSP-CE, CPF nº 294.803.703-44, do cargo de
provimento em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE UNIDADE
ESCOLAR I, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.M.E.F Obi Viana
Diniz.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

27

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0602.007/2018 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador Pedagógico II, da E.M.E.I.
F Antônio Laurênio de Oliveira, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. ROSINERY BARBOZA DE OLIVEIRA,
portadora do RG nº 308230896 SSP-CE, CPF nº 840.593.463-49, do
cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de
COORDENADORA PEDAGÓGICA II, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.
M.E.I.F Antônio Laurênio de Oliveira.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 

27

EM 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0602.010/2018 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador Pedagógico II, da E.M.E.I.F
Antônio Laurênio de Oliveira, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARIA ROSENILDA DE OLIVEIRA, portadora
do RG nº 131136787 SSP-CE, CPF nº 314.573.043-68, para ocupar o
cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de
COORDENADORA PEDAGÓGICA II, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.
M.E.I.F Antônio Laurênio de Oliveira.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

27

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0602.003/2018 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Diretor de Unidade Escolar II, da E.M.E.I.F
Antonieta Jucá Marques, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. NADIA KELLY PEREIRA DE SOUSA,
portadora do RG nº 200101500358, SSP-CE, CPF nº 004.093.073-43,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de

27

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 27 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/02/2018

DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR II, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.
M.E.I.F Antonieta Jucá Marques.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0602.001/2017 - GAB                             

Dispõe sobre o retorno de licença sem remuneração e dá outras
providencias. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, que fora concedida Licença sem remuneração de
acordo com o art. 117, da Lei Municipal 090/2000;

CONSIDERANDO o art. 118, da Lei Municipal 090/2000, "O servidor
poderá a qualquer tempo reassumir o exercício desistindo da licença,
a seu pedido ou no interesse do serviço."; 

R E S O L V E:

 Art. 1º - Fica determinado retorno as suas atividades, a partir de
06/02/2018, o Sr. JARBAS DE LIMA GONÇALVES, portador do RG nº
2000099080096, SSP-CE, CPF nº 003.943.673-08, ocupante de cargo
de Agente de Combate as Endemias, servidor público municipal
efetivo, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, RETORNO DA
LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO, a pedido.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

27

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0602.009/2018 - GAB                         

Dispõe sobre a nomeação do Diretor de Unidade Escolar II, da E.M.E.I.F
Antônio Laurênio de Oliveira, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de

27

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art 105 e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. ROSINERY BARBOZA DE OLIVEIRA,
portadora do RG nº 308230896 SSP-CE, CPF nº 840.593.463-49, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, gratificado, símbolo DAE-
3, de DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR II, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.
M.E.I.F Antônio Laurênio de Oliveira.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


		2018-03-01T09:50:42-0300




